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به گزارش ایبنا، سید محمد طباطبایی، مدیر روابط عمومی معاونت فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی، با اعلام این موضوع که نمایشگاه بین المللی 
کتاب تهران، امسال مراسم اختتامیه ندارد، گفت: رویکرد اصلی متولیان برگزاری نمایشگاه، صرفه جویی در هزینه هاست؛ بنابراین تصمیم براین شد که 

فقط آیین افتتاحیه داشته باشیم که سوم اردیبهشت ماه برگزار خواهد شد. 

 نمایشگاه کتاب امسال
 اختتامیه ندارد 

...پیک اندیشه
همایش بین المللی دکترین 
مهدویت به کار خود پایان داد

دکترین  بین المللی  همایش  پانزدهمین 
مهدویت که از روز پنج شنبه گذشته در سالن 
امام  عالی  آمــوزش  مجتمع  همایش های 
خمینی)ره( قم آغاز شده بود، روز شنبه به 
کار خود پایان داد. به گــزارش خبرگزاری 
ــلام حجت الاسلام  صــدا و سیما، طبق اع
و المسلمین جعفری، دبیر ایــن همایش، 
220 مقاله به دبیرخانه همایش بین المللی 
دکترین مهدویت ارسال شده بود که از بین 
آن ها، 65 مقاله در کمیسیون های تخصصی 
همایش، ارائه و بررسی شد. حجت الاسلام 
والمسلمین محمدصابر جعفری در مراسم 
افتتاحیه این همایش، گزارشی از چگونگی 
برگزاری و همچنین محورهای اصلی مورد 
توجه در آن را به شرکت کنندگان همایش 
ارائه کرد.وی  با اشاره به ارسال 220 مقاله 
به دبیرخانه پانزدهمین همایش دکترین 
مهدویت، گفت: 65 مقاله در کمیسیون های 
تخصصی همایش ارائه  و 150 عنوان مقاله 
نیز در نشریات تخصصی منتشر خواهد شد.  
طبق اعلام حجت الاسلام مهدی حسین پور، 
دبیر اجرایی پانزدهمین همایش بین المللی 
دکترین مهدویت، از مجموع 220 مقاله 
ارسال شده، 100 مقاله به مراکز علمی و 
120 مقاله به پژوهشگران آزاد تعلق داشت. 
در همایش پانزدهم، 10 مهمان خارجی نیز 

حضور داشتند.  
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ــت ا... خامنه ای، در سفر به قم در  حضرت آیـ
سال 1۳۸۹، با خدمت گزاران مسجد مقدس 
جمکران دیدار و درباره این مسجد و خدمت به 
آن، مطالبی بیان کردند. ایشان در این دیدار، 
ضمن روایت خاطره ای از حضورشان در مسجد 
جمکران، در دوران قبل از انقلاب، از اقبال و 
توجه اولیای الهی و رجال الغیب به این مکان 
مقدس سخن گفتند. پایگاه اطلاع رسانی دفتر 
حفظ و نشر آثار رهبر انقلاب، برای نخستین بار 
و به مناسبت عید نیمه شعبان، متن کامل بیانات 
مقام معظم رهبری را در جمع خدمت گزاران 
مسجد مقدس جمکران منتشر کرده است که 

در پی می آید.

توفیق بزرگ خدمت گزاری 	 
بسم ا... الرّحمن الرّحیم

جمع خدمت گزاران مسجد مقدس جمکران در 
این جا تشریف دارند. به نظر ما یکی از توفیقات 
بزرگ الهی، خدمت در مسجد مقدس و مبارک 
جمکران اســت. کسانی که این توفیق را پیدا 
کرده  اند، چه برادران، چه خواهران، این نعمت 
را، این خدمت را باید قدر بدانند. قوام حیات 
معنوی انسان، به تذکر و توسل و خشوع و ذکر 

است که در مساجد الهی، در جایگاه  های عبادت، 
برای انسان فراهم است، مخصوصاً آن مراکز و 
مساجدی که اثری و نشانه  ای از اولیاءا... در آن ها 
هست. جایی که انسان می داند یا ظن به این دارد 
که مورد توجه اولیای الهی است، طبعاً معنویت آن 
مکان بیشتر است و مسجد مبارک جمکران جزو 
این گونه جایگاه  ها و مراکزی است که توجه به 
خدای متعال و تذکر و خشوع و تضرع در آن برای 

انسان فراهم  تر است.

مسجد جمکران، مورد توجه عبادا... است	 
خوشبختانه امــروز این مرکز مــورد توجه مردم 
است؛ قدیم این جور نبود. سال هایی که ما در قم 
بودیم، شب های چهارشنبه یا شب های جمعه، 
یک تعداد معدودی از افراد می رفتند در همان 
مسجد کــه یــک محل کوچک مــحــدودی بــود، 
زیارتی می کردند و خیلی بندرت کسانی در آن 
جا می ماندند؛ خیلی محدود بــود. خود ما که 
چند سال در قم بودیم، چند مرتبه بیشتر توفیق 
پیدا نکردیم برویم مسجد جمکران؛ رایج نبود، 
متداول نبود، دل ها این جور مجذوب و کنده شده 
حاکمیت  حاکمیت،  نبود؛  معنویات  سمت  به 
فضای معنوی نبود. این بود که یک مرکز به این 
عظمت، به این قداست -که مورد توجه بزرگان 
بوده است، مورد توجه رجال  الغیب و عبادا... 
و امناءا... بوده- این جور از چشم مردم در واقع 
پنهان بود و کسی توجهی نداشت. بزرگانِ علما 
این جا می  آمدند، زیارت می کردند، ]از جمله[ 
مرحوم فیض کاشانی رضوان ا... تعالی علیه. 
فرزند ایشان، مرحوم علم الهُدی)1( رضوان 
ا... علیه یک جایی می نویسد که من در خدمت 
پدرم آمدیم مسجد جمکران را زیارت کردیم و 

این جا بودیم.

قدر فضای امروز را بدانید	 
اهل معنا و اهل توجه و تذکر، دلداده به این محل 
ــردم، حتی ما  ــردم، عامه م بودند، لکن تــوده م
طلبه  ها بی  توجه بودیم، غافل بودیم. یکی از عیوب 
حاکمیت دستگاه های سیاسی غیر دینی و غیر 
معنوی همین غفلت است؛ مردم از ارزش هایی 
که دم دست آن هاست و می توانند استفاده کنند، 
غافل می مانند. وقتی حاکمیتِ مسلط بر جامعه و 
محیط بر جامعه، یک حاکمیت معنوی بود، الهی 

بود، دینی بود، یک خاصیت طبیعی آن همین 
است که معنویات رواج پیدا می کند، جلوی چشم 
قرار می گیرد، دل ها به طرف آن جذب می شود؛ 
این چیزی است که امروز اتفاق افتاده. نه این که 
امروز گناه نیست، نه این که آدم بد وجود ندارد و 
آدم بی  توجه و غافل وجود ندارد؛ چرا، لکن فرق 
است بین این که فضای عمومی جامعه، فضای 
معنوی باشد، معنویات به عنوان یک ارزش مطرح 
باشد در جامعه و این که معنویات به کلی مغفولٌ  
عنه باشد یا ضد ارزش باشد؛ این است که باید این 

فضا را قدر دانست.

مراقب فریب شیطان باشید	 
ــرادران و خواهرانی از جمع شما که  حالا آن ب
در این جا حضور دارید و در آن مسجد به نحوی 
به خدمت گــزاری مشغول هستند، این را قدر 
بدانند و در این مکان مقدس همه چیز را -همه 
انجام می گیرد،  اقداماتی که  برنامه  ها، همه 
خــود خدماتی که به مــردم داده می شود- در 
جهت همین ذکر و توجه و تذکر و مانند این ها 
قرار بدهند؛ چون شیطان بالاخره در همه جا 
شیطان  هــم  معنوی  محیط های  در  و  هست 
حضور پیدا می کند. این جور نیست که وقتی 
یک جایی مسجد شد، حَرم شد، شیطان بگوید 
دیگر من این جا وارد نمی شوم؛ نخیر، هر جایی 
که من و شما هستیم، شیطان هم آن جا هست؛ 
بدترین  هست.  شیطان  هــم  کعبه  طــواف  در 
فسق ها و اهانت ها و مانند این ها، گاهی اوقات 
در مقدس  ترین مراکز انجام گرفته؛ چه گناهانی 
در طواف حرم کعبه شریف و چه فسق هایی در 
راه منا و عرفات که تاریخ این ها را ثبت کرده! 
این شعری که ماها در مُغنی می خوانیم: »فو ا... 
ما ادری و ان کنت داریا/ بسبع رمَین الجمر ام 
بثمان«)2( که عُمربن ابی  ربیعه، شاعر معروف 
عرب، این شعر را گفته، خب مال همین محل 

رمی جمار و این ]گونه[ محل هاست. در مسجد 
این که  نه  دارد،  حضور  شیطان  هم  جمکران 
نیست؛ مراقب شیطان باشید. مواظب باشید 
که هم شیطان به مــردم آسیب نرساند، هم به 
خودِ شما آسیب نرساند. این مراقبت ها همان 
چیزی است که در ادبیات قرآنی و اسلامی اسم 
اش تقواست؛ تقوا یعنی همین؛ یعنی انسان 
ــودش بــاشــد، مــراقــب خــودش  ــم مــواظــب خ دای
باشد. اگر این مراقبت شد، تأثیر شیطان، نفوذ 
شیطان کم می شود، تیغ شیطان کُند می شود؛ 
اگر این مراقبت نشد و غافل شدیم، می  افتیم 
دست شیطان و هر کاری خواست با ما می کند؛ 
مثل جسم بی  جانی یا بیهوشی که بیفتد دست 
یک آدم هوشمند؛ به هر طرف بخواهد، آن را 
برمی گرداند؛ اگر غفلت کردیم، شیطان با ما 
این کار را می کند. شیطان در نماز هم می  آید، 
شیطان در طواف هم می  آید، شیطان در دعا هم 
می  آید، شیطان در حال توسل هم می  آید؛ خیلی 

باید مراقب بود.
به  هر حال ما از زحمات برادران و خواهرانی که در 
جمکران مشغول زحمت هستند، از جناب آقای 
وافــی)۳( که این خدمات را بر عهده گرفته اند 
خیلی متشکریم. ان شاءا... خداوند به همه شما 
کمک کند، تأییدتان کند و شما که آن جا هستید، 
برای ما هم دعا کنید؛ دعا کنید خدای متعال به ما 
هم توفیق بدهد که توسل پیدا کنیم، تضرع پیدا 
کنیم، ما هم حال خشوع و تضرع را ان شــاءا... 

داشته باشیم.
والسلام علیکم و  رحمة ا...

پی نوشت
فیض  فرزند  علم الهدی،  به  مشهور  محمّد،   -1

کاشانی

2- قصیده عمربن ابی ربیعه

3-حجت الاسلام والمسلمین حاج شیخ ابوالقاسم 

وافی )تولیت مسجد مقدس جمکران(

در جمع خدمت گزاران مسجد مقدس جمکران 

رهبر انقلاب: مسجد جمکران مورد توجه اولیای الهی است 
وقتی حاکمیتِ مسلط بر جامعه، حاکمیت معنوی و الهی بود، معنویّات رواج پیدا می کند  جهادبرای  تولید علم

اما آن چه من می خواهم بگویم این است که 
این راه طی شده، با همه اهمیت اش فقط یک 
آغاز بوده است و نه بیشتر. ما هنوز از قلّه های 
دانش جهان بسیار عقبیم؛ باید به قلّه ها دست 
یابیم. باید از مرزهای کنونی دانش در مهم ترین 
رشته ها عبور کنیم. ما از این مرحله هنوز بسیار 
عقبیم؛ ما از صفر شروع کرده ایم. عقب ماندگی 
شرم آور علمی در دوران پهلوی ها و قاجارها در 
هنگامی که مسابقه علمی دنیا تازه شروع شده 
بود، ضربه سختی بر ما وارد کرده و ما را از این 
کاروان شتابان، فرسنگ ها عقب نگه داشته 
بود. ما اکنون حرکت را  آغاز کرده و با شتاب 
پیش می رویم ولی این شتاب باید سال ها 
با شدت بالا ادامــه یابد تا آن عقب افتادگی 
جبران شود. این جانب همواره به دانشگاه ها 
و دانشگاهیان و مراکز پژوهش و پژوهندگان، 
گرم و قاطع و جدی دراین باره تذکر و هشدار و 
فراخوان داده ام ولی اینک مطالبه عمومی من 
از شما جوانان آن است که این راه را با احساس 
مسئولیت بیشتر و همچون یک جهاد در پیش 
گیرید. سنگ بنای یک انقلاب علمی در 
کشور گذاشته شده و این انقلاب، شهیدانی 
از قبیل شهدای هسته ای نیز داده است. 
به پاخیزید و دشمن بدخواه و کینه توز را که 
از جهاد علمی شما به شدت بیمناک است 

ناکام سازید.

...نمایشگاه کتاب 
صدور 7 هزار کارت شناسایی 

برای نمایشگاه کتاب 
مدیر کمیته حراست سی و دومین نمایشگاه 
ــدور بیش از  بین المللی کتاب تهران از ص
هفت هزار کارت شناسایی برای مسئولان 
و غرفه داران این رویــداد فرهنگی خبر داد. 
به گــزارش ایبنا، مهدی سهل آبادی گفت:   
خبرنگاران و اهالی رسانه، برای سهولت در 
پوشش خبری، باید همواره کارت های خود 
را در نمایشگاه به همراه داشته باشند؛ در 
غیر این صورت، اجازه فعالیت به آن  ها داده 

نخواهد شد. 
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